2

[image: Gerb_69Kb]
МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ
РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05 ноября 2025 г. № 37

О внесении изменений в постановление министерства труда
и социальной защиты населения Рязанской области от 25.02.2022 № 14
[bookmark: _GoBack]«Об утверждении форм проверочных листов (списков контрольных вопросов, ответы на которые свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении контролируемым лицом обязательных требований), используемых должностными лицами министерства труда и социальной защиты населения Рязанской области при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) в сфере социального обслуживания»
(в редакции постановлений министерства труда и социальной защиты населения Рязанской области от 04.04.2023 № 16, от 04.10.2024 № 64)

В целях приведения нормативного правового акта министерства труда
и социальной защиты населения Рязанской области в соответствии                              с действующим законодательством министерство труда и социальной защиты населения Рязанской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
Внести в постановление министерства труда и социальной защиты населения Рязанской области от 25.02.2022 № 14 «Об утверждении формы проверочного листа (списка контрольных вопросов, ответы на которые свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении контролируемым лицом обязательных требований), используемого должностными лицами министерства труда и социальной защиты населения Рязанской области
при осуществлении регионального государственного контроля (надзора)
в сфере социального обслуживания» следующие изменения:
1) в таблице пункта 4 приложения № 1:
- в графе 2 пункта 1.1 дополнить словами «, об идентификационном номере налогоплательщика»;
- в графе 3 пункта 1.1. подпункт 3 изложить в следующей редакции:
«3) подпункты 1-6 пункта 1 Порядка размещения и обновления информации о поставщике социальных услуг, включая требования
к содержанию и форме предоставления указанной информации,
на официальном сайте поставщика социальных услуг в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», утвержденного приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации
от 28.03.2025 № 163н (далее – Порядок)»;
- графу 2 пункта 1.2 изложить в следующей редакции:
«О структуре и органах управления организации социального обслуживания с указанием наименований структурных подразделений (органов управления), фамилий, имен, отчеств (при наличии) и должностей руководителей структурных подразделений, места нахождения структурных подразделений, адресов официальных сайтов структурных подразделений
(при наличии), адресов электронной почты структурных подразделений
(при наличии); о положениях о структурных подразделениях организации социального обслуживания (при их наличии); о персональном составе работников организации социального обслуживания с указанием с их согласия уровня образования, квалификации и опыта работы; о попечительском совете организации социального обслуживания (для государственных организаций социального обслуживания)»;
- в графе 3 пункта 1.2 слова «3) подпункт 7 пункта 2» заменить словами «2) подпункт 8 пункта 1»;
- пункты 1.2.1-1.2.5 признать утратившими силу;
- в графе 3 пункта 1.3 слова «3) подпункт 6 пункта 2» заменить словами «2) подпункт 7 пункта 1»;
- в графе 3 пункта 1.4 слова «3) подпункт 7 пункта 2» заменить словами «2) подпункт 8 пункта 1»;
- в графе 3 пункта 1.5 слова «3) подпункт 8 пункта 2» заменить словами «2) подпункт 9 пункта 1»;
- в графе 3 пункта 1.6 слова «3) подпункты 9, 10 пункта 2» заменить словами «2) подпункты 10, 11 пункта 1»;
- пункт 1.7. изложить в следующей редакции:
	«1.7
	О порядке и условиях предоставления социальных услуг бесплатно и за плату по видам социальных услуг и формам социального обслуживания с приложением образцов договоров о предоставлении социальных услуг бесплатно и за плату,
о тарифах на социальные услуги по видам социальных услуг и формам социального обслуживания
	1) пункт 3 части 2 статьи 13 Федерального закона от 28.12.2013 № 442-ФЗ;
3) подпункт 12 пункта 1 Порядка»

- пункт 1.8. признать утратившим силу;
- в графе 3 пункта 1.9 слова «3) подпункт 12 пункта 2» заменить словами «2) подпункт 13 пункта 1»;
- в графе 3 пункта 1.10 слова «3) подпункт 13 пункта 2» заменить словами «2) подпункт 14 пункта 1»;
- в графе 3 пункта 1.11 слова «3) подпункт 14 пункта 2» заменить словами «2) подпункт 15 пункта 1»;
- в графе 3 пункта 1.12 слова «3) подпункт 15 пункта 2» заменить словами «2) подпункт 17 пункта 1»;
- в графе 2 пункта 1.13 слова «(с приложением электронного образца плана финансово хозяйственной деятельности)» исключить;
- в графе 3 пункта 1.13 слова «3) подпункт 16 пункта 2» заменить словами «2) подпункт 18 пункта 1»;
- в графе 3 пункта 1.14 слова «3) подпункт 17 пункта 2» заменить словами «2) подпункт 19 пункта 1»;
- в графе 3 пункта 1.15 слова «3) подпункт 18 пункта 2» заменить словами «2) подпункт 20 пункта 1»;
2) в таблице пункта 4 приложения № 2:
- в графе 3 пункта 2.2 дополнить словами «организации деятельности организаций социального обслуживания, их структурных подразделений, утвержденных приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 14.05.2025 № 305н (далее - Правила)»;
- в графе 3 пункта 4.3 после слова «Правил» слова «организации деятельности организаций социального обслуживания, их структурных подразделений, утвержденных приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 24.11.2014 № 940н (далее - Правила)» исключить;
- пункт 5 изложить в следующей редакции:

	5. Обеспечивается ли получателю социальных услуг при предоставлении социального обслуживания, в том числе в стационарной форме социального обслуживания, безопасные условия проживания и организуется деятельность, направленная на поддержание и (или) развитие:

	5.1
	Дневной занятости, в том числе социальной занятости инвалидов в соответствии со статьей 20.1 Федерального закона от 24 ноября 1995 г. № 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации"
	часть 1 пункта 16 Правил

	5.2
	Социальной активности, включая связи с близкими родственниками и друзьями
	часть 2 пункта 16 Правил

	5.3
	Физической активности, включая прогулки
	часть 5 пункта 16 Правил

	5.4
	Бытовой активности, навыков самостоятельного удовлетворения основных жизненных потребностей, жизни вне организации социального обслуживания
	часть 4 пункта 16 Правил

	5.5
	Когнитивных функций, включая профилактику когнитивных расстройств
	часть 5 пункта 16 Правил

	5.5.1
	Планировка и оборудование всех помещений, включая спальные комнаты, предусматривает возможность использования их лицами с ограниченными возможностями, использующими специальные средства для передвижения и размещение технических средств реабилитации на расстоянии, позволяющем гражданам воспользоваться ими
	пункт 9.12
СП 2.1.3678-20 Санитарно-эпидемиологических требований к эксплуатации помещений, зданий, сооружений, оборудования и транспорта, а также условиям деятельности хозяйствующих субъектов, осуществляющих продажу товаров, выполнение работ или оказание услуг, утвержденных Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 24.12.2020 N 44 (далее - СП 2.1.3678-20)

	5.5.2
	Здание(я) организации социального обслуживания (высотой 2 и более этажей) оборудовано(ны) лифтами и (или) другими устройствами для транспортирования лиц пожилого возраста, лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов
	пункт 9.12
СП 2.1.3678-20

	5.5.3
	В организациях социального обслуживания по уходу с обеспечением проживания, жилые комнаты которых организованы по типу жилых групп, предусмотрены отдельные помещения для хранения технических средств реабилитации
	пункт 9.14
СП 2.1.3678-20

	5.5.4
	В составе медицинского пункта в организациях, предоставляющих услуги по уходу с обеспечением проживания, предусмотрено приемно-карантинное отделение с изолятором
	пункт 9.15
СП 2.1.3678-20

	5.5.5
	Потолки, стены и полы всех помещений без нарушения целостности, признаков поражения грибком и имеют отделку, позволяющую осуществить уборку влажным способом с использованием моющих и дезинфицирующих средств
	пункт 9.21
СП 2.1.3678-20

	5.5.6
	Жилые комнаты оборудованы кроватями, столами, стульями, тумбочками, шкафами для хранения домашней одежды, белья, обуви
	пункт 9.23
СП 2.1.3678-20

	5.5.7
	Каждый проживающий в организации социального обслуживания обеспечен постельными принадлежностями, постельным бельем и полотенцами
	пункт 9.23
СП 2.1.3678-20

	5.5.8
	Количество отделений в шкафах не меньше количества спальных мест в комнате
	пункт 9.23
СП 2.1.3678-20

	5.5.9
	Количество кроватей, тумбочек и стульев не меньше количества проживающих
	пункт 9.23 СП 2.1.3678-20

	5.5.10
	На этаже пребывания престарелых и инвалидов туалеты оборудованы с учетом обеспечения условий доступности для инвалидов маломобильных групп
	пункт 9.26 СП 2.1.3678-20

	5.5.11
	При размещении лиц, лишенных возможностей к самостоятельному передвижению, предусмотрено специализированное оборудование, предназначенное для профилактики возникновения осложнений и обеспечения безопасности получателей услуг
	пункт 9.32 СП 2.1.3678-20

	5.5.12
	Обеспечен свободный доступ получателей социальных услуг к питьевой воде
	пункт 9.36 СП 2.1.3678-20

И.о. министра                                                                                  А.П. Кричинский
image1.jpeg